UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
FACULDADE DE FARMÁCIA, ODONTOLOGIA E ENFERMAGEM - FFOE

DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL - PET ENFERMAGEM UFC

1º ADITIVO AO EDITAL N.º 002/2021 de 24 de março de 2021

O Programa de Educação Tutorial - PET - Enfermagem/UFC, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, comunica a alteração do edital em referência ao seguinte item:

● 3. DA FORMATAÇÃO DE TRABALHOS, com a correção dos tópicos 3.2 e 3.8.1

ONDE SE LÊ:
3.2. Serão aceitos os trabalhos do tipo: relatos de experiência, revisões, estudos de caso,

estudos epidemiológicos e pesquisas originais. Os trabalhos que envolvem dados de

pacientes deverão fazer menção no resumo ao número de aprovação do Comitê de Ética

em Pesquisa. Caso os trabalhos apresentem dados de pacientes e não tenham aprovação

do Comitê serão indeferidos.

LEIA-SE:
3.2. Serão aceitos os trabalhos do tipo: relatos de experiência, estudos de caso, estudos

epidemiológicos e pesquisas originais. Os trabalhos que envolvem dados de pacientes

deverão fazer menção no resumo ao número de aprovação do Comitê de Ética em

Pesquisa. Caso os trabalhos apresentem dados de pacientes e não tenham aprovação do

Comitê serão indeferidos.

ONDE SE LÊ:
3.8.1 O trabalho deverá ser estruturado da seguinte maneira: Introdução, Objetivos,

Métodos, Resultados, Conclusão, com a obrigatoriedade da presença desses termos no

corpo do texto.

LEIA-SE:
3.8.1 O trabalho deverá ser estruturado da seguinte maneira: Introdução, Objetivos,

Métodos, Resultados, Conclusão, com a obrigatoriedade da presença desses termos no

corpo do texto. O resumo NÃO deverá conter referências. Em tempo, trabalhos que forem

identificados como plágio serão INDEFERIDOS pelos avaliadores do evento.

Fortaleza, 06 de abril de 2021.

_____________________________________________

Profª. Drª. Priscila de Souza Aquino

Tutora do PET-Enfermagem/UFC